Página 1 de 3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
CAMPUS DE SANTANA DO ARAGUAIA

INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA - IEA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO – 05/08/2020

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às quinze horas e quinze minutos, foi 1

realizada a Reunião Extraordinária da Congregação do Instituto de Engenharia do Araguaia (IEA), da 2

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, por videoconferência, na plataforma Serviço de 3

Conferência Web da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP). A reunião contou com a presença 4

dos seguintes representantes docentes: Dr. Carlos Maviael de Carvalho (Diretor-Geral e presidente 5

da sessão), Dr. Tarciso Binoti Simas (Diretor-Adjunto), Drª. Cristiane Johann Evangelista, Dr. Dilson 6

Henrique Ramos Evangelista, Drª. Eliane Pereira, Dr. Luis Ismael Asmat Lopez, Dr. Reinaldo Feio 7

Lima, Ma. Andréa Nazaré Barata de Araújo, Me. Helves Belmiro da Silveira, Ma. Karliane Massari 8

Fonseca, Ma. Karoline Borges, Me. Leonardo Carlos Barbosa, Ma. Marcela Marçal Maciel Monteiro, 9

Me. Marcus Vinícius Pereira de Freitas, Me. Mateus Gonçalves de Oliveira e Ma. Suanne Honorina 10

Martins dos Santos; com breves passagens devido a problemas de queda de internet e de energia 11

os docentes: Drª. Cláudia Queiroz de Vasconcelos e Dr. Leandro Gracioso de Almeida e Silva; dos 12

representantes técnico-administrativos em educação: Emisvaldo Pereira da Silva, Leila Aparecida de 13

Souza, Luana Ferreira Nunes da Silva e Raniere de Aguiar Gonçalves; dos representantes discentes: 14

Bruno Azevedo de Oliveira, Joanne Leal Almeida Silva e José Rubens Scantimburgo da Silva. Além 15

disso, participaram: os discentes Alany do Amparo Lima, Andeson Abreu Moreira, Andresa Ayara 16

Torres, Emanuel Fernandes, Fernando Marino, Franckeliny de Paula Sales, Izaque da Silva Abreu, 17

Jacyra Santos Peres, Kemelly Naielly da Silva Costa, Lorranna Costa, Luana Ester e Mayanne Vieira 18

de Paiva; assim como as técnicas Deodete Maria das Neves Schmitt, Lisnéa de Oliveira Gomes e 19

Rivânia da Paixão de Jesus Carvalho, que secretariou a reunião. O ponto de pauta desta reunião foi: 20

1) Proposta de Período Letivo Emergencial (PLE). O presidente da sessão agradeceu a presença de 21

todos e solicitou a participação dos presentes com as suas impressões e sugestões em relação à 22

minuta da resolução do PLE. Dessa forma, propôs a abordagem do tema por curso, manifestando-23

se na ordem discente – coordenador – docente os interessados em expor oralmente as suas 24

sugestões e/ou opiniões. Seguindo essa dinâmica, os representantes discentes dos cursos, Bruno 25

Azevedo, José Rubens Scantimburgo e Joanne Leal, expuseram oralmente os seus pareceres, 26

seguidos dos respectivos coordenadores e docentes dos cursos. Na sequência, as contribuições à 27

minuta encaminhadas pela coordenação de cada curso foram apreciadas e submetidas à votação, 28

conforme segue. 1.1) Sugestões do curso de Licenciatura em Matemática: APROVADAS pela 29

maioria dos membros, com um voto contra e cinco abstenções, as seguintes sugestões à quarta 30

versão da minuta: Possibilidade de o docente ministrar disciplina com outro docente, sendo 31

computada a mesma carga horária desta para cada professor; e de ministrar disciplina 32

predominantemente prática. 1.2) Sugestões do curso de Engenharia Civil: APROVADA pela maioria 33

dos membros, com duas abstenções, a seguinte sugestão de alteração no Art. 11 da quarta versão 34

da minuta: Art. 11 O discente matriculado no PLE poderá solicitar a desistência da matrícula até o 35

momento em que forem registrados, pelo docente responsável, 75% (setenta e cinco por cento) dos 36

conteúdos e atividades correspondentes à Atividade Acadêmica. De acordo com o coordenador do 37

Página 2 de 3

curso de Engenharia Civil, prof. Luis Lopez, a justificativa é assegurar que o discente participe da 38

maior parte do conteúdo e não desista antes de chegar aos 50%, além disso, o professor garante 39

que vai ter alunos matriculados quase até o final da disciplina. Deve ser levado em conta que, há 40

toda uma preparação das aulas/atividades para o PLE e se o discente desistir antes ou na metade 41

da disciplina o docente teria realizado um trabalho em vão. 1.3) Sugestões do curso de Arquitetura 42

e Urbanismo: APROVADAS pela maioria dos membros, com um voto contra e sete abstenções, as 43

observações no §4º e no §5º do Art. 4º da quarta versão da minuta, a saber: considerar também os 44

projetos de extensão no §4º Para fins de composição no PIT do docente, excepcionalmente para este 45

PLE, serão consideradas 2 (duas) horas de preparação para cada hora ministrada, sejam elas 46

síncronas ou assíncronas; Definir/explicar melhor a questão da carga horária extrapolada (máximo) 47

no §5º Para fins de composição no PIT do docente, dada a impossibilidade de oferta de 48

disciplinas/módulos no PLE devidamente justificada à Unidade Acadêmica, a congregação poderá 49

aprovar, excepcionalmente para este PLE, a extrapolação da Carga Horária de Extensão mediante a 50

apresentação de novo projeto. Diante da possibilidade expressa neste §5º do Art. 4º, sugere-se, 51

também, ao IEA, a elaboração de uma possível adaptação para o período letivo emergencial da 52

Resolução 28/2020, que estabelece normas e procedimentos para desenvolvimento de projetos de 53

ensino, pesquisa e extensão do IEA, no que tange à carga horária de participação de coordenadores 54

e colaboradores e à quantidade de coordenadores nos projetos de extensão. Por fim, o coordenador 55

do curso de Arquitetura e Urbanismo, prof. Tarciso Simas, solicitou a constituição de uma comissão 56

de avaliação para análise de um projeto de extensão do corpo docente deste curso, com vistas a 57

desenvolver as atividades no PLE de forma integrada. Tal requerimento foi apreciado ao final da 58

reunião.  1.4) Sugestões do curso de Especialização em Gestão de Segurança e Meio Ambiente: 59

APROVADA pela maioria dos membros, com seis abstenções, a seguinte sugestão de modificação 60

no § 1º do Art. 20 da quarta versão da minuta: §1° A continuidade das atividades, em modalidade 61

não presencial, só se dará se houver concordância do docente e da maioria dos discentes 62

matriculados na turma, seguindo critério de 50% mais 1, sem que haja prejuízo aos discentes no 63

retorno às atividades presenciais. De acordo com a coordenadora do curso de Especialização em 64

Gestão de Segurança e Meio Ambiente, profa. Karoline Borges, tal alteração justifica-se pelo fato de 65

a turma de especialização Gestão de Segurança e Meio Ambiente possuir número de alunos 66

semelhante ao curso de graduação (25 discentes), sendo complicado conseguirmos anuência de 67

todos os alunos para ofertarmos disciplinas no período emergencial. Além disso, obteve a mesma 68

aprovação a proposta de inclusão de um novo artigo com o seguinte texto sugestivo: Para fins de 69

composição no PIT do docente da pós graduação (lato sensu e stricto sensu), excepcionalmente para 70

este PLE, serão consideradas 2 (duas) horas de preparação para cada hora ministrada, sejam elas 71

síncronas ou assíncronas. Como justificativa para tal inclusão foi exposto que na quarta versão da 72

minuta de resolução do PLE possui texto semelhante na parte da graduação e não está especificado 73

o quantitativo para a pós-graduação. 2) Comissão de avaliação do projeto de extensão do curso de 74

Arquitetura e Urbanismo para o PLE, caso seja aprovado: em atenção à solicitação do prof. Tarciso, 75

a quebra de interstício, mediante a inclusão deste novo ponto de pauta, foi submetida à votação, 76

sendo APROVADA pela maioria dos membros, com três votos contra e duas abstenções. Deste 77

modo, candidataram-se para compor a referida comissão os professores Helves Belmiro da Silveira 78

e Eliane Pereira, como titulares, e a professora Cristiane Johann Evangelista, como suplente. Após 79

votação, a comissão com esta configuração foi APROVADA pela maioria dos membros, com três 80

abstenções. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezessete horas, da qual, para 81

constar, e, para produzir os devidos efeitos, eu, Rivânia da Paixão de Jesus Carvalho, na qualidade 82

de Secretária Executiva do IEA, lavrei a presente ata, que, após aprovada, será assinada por mim e 83

por todos os membros presentes. 84

___________________________________ 85

Prof. Dr. Carlos Maviael de Carvalho 86

 87

___________________________________ 88

Prof. Dr. Tarciso Binoti Simas 89

Página 3 de 3

___________________________________ 90

Profª. Drª. Cristiane Johann Evangelista 91

___________________________________ 92

Prof. Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista 93

___________________________________ 94

Profª. Drª. Eliane Pereira 95

___________________________________ 96

Prof. Dr. Luis Ismael Asmat Lopez 97

___________________________________ 98

Prof. Dr. Reinaldo Feio Lima 99

___________________________________ 100

Profª. Ma. Andréa Nazaré Barata de Araújo 101

___________________________________ 102

Prof. Me. Helves Belmiro da Silveira 103

___________________________________ 104

Profª. Ma. Karliane Massari Fonseca 105

___________________________________ 106

Profª. Ma. Karoline Borges 107

___________________________________ 108

Prof. Me. Leonardo Carlos Barbosa 109

___________________________________ 110

Profª. Ma. Marcela Marçal Maciel Monteiro 111

___________________________________ 112

Prof. Me. Marcus Vinícius Pereira de Freitas 113

___________________________________ 114

Prof. Me. Mateus Gonçalves de Oliveira 115

___________________________________ 116

Profª. Ma. Suanne Honorina Martins dos 117

Santos 118

 119

___________________________________ 120

Representante TAE - Emisvaldo Pereira da 121

Silva 122

___________________________________ 123

Representante TAE - Leila Aparecida de 124

Souza 125

___________________________________ 126

Representante TAE – Luana Ferreira Nunes 127

da Silva 128

___________________________________ 129

Representante TAE – Raniere de Aguiar 130

Gonçalves 131

 132

___________________________________ 133

Representante Discente – Bruno Azevedo 134

de Oliveira 135

 136

___________________________________ 137

Representante Discente - Joanne Leal 138

Almeida Silva 139

 140

___________________________________ 141

Representante Discente – José Rubens 142

Scantimburgo da Silva 143

___________________________________ 144

Sec. Exec. – Rivânia da Paixão de Jesus 145

Carvalho146

147

 148

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/08/2020

ATA DE REUNIÃO EXTRARDINÁRIA Nº 6/2020 - IEA (11.77)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/08/2020 17:24 )
REINALDO FEIO LIMA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2242175

(Assinado digitalmente em 13/08/2020 11:31 )
HELVES BELMIRO DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2411896

(Assinado digitalmente em 11/08/2020 17:19 )
RIVANIA DA PAIXAO DE JESUS CARVALHO

SECRETARIO EXECUTIVO

2995748

(Assinado digitalmente em 11/08/2020 18:06 )
EMISVALDO PEREIRA DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

3031251

(Assinado digitalmente em 11/08/2020 17:26 )
RANIERE DE AGUIAR GONCALVES

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

1297525

(Assinado digitalmente em 13/08/2020 11:23 )
LUIS ISMAEL ASMAT LOPEZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3056415

(Assinado digitalmente em 12/08/2020 09:49 )
ELIANE PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1326326

(Assinado digitalmente em 21/08/2020 10:20 )
LEILA APARECIDA DE SOUZA
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

1357944

(Assinado digitalmente em 12/08/2020 14:21 )
LUANA FERREIRA NUNES DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

1030268

(Assinado digitalmente em 17/08/2020 21:32 )
KAROLINE BORGES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217875

(Assinado digitalmente em 11/08/2020 19:44 )
CRISTIANE JOHANN EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1887362

(Assinado digitalmente em 12/08/2020 08:31 )
CARLOS MAVIAEL DE CARVALHO

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

3136670

(Assinado digitalmente em 12/08/2020 15:38 )
LEONARDO CARLOS BARBOSA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1166237

(Assinado digitalmente em 25/08/2020 19:38 )
MARCUS VINICIUS PEREIRA DE FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1056378

(Assinado digitalmente em 12/08/2020 14:58 )
MATEUS GONCALVES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO

3137910

(Assinado digitalmente em 12/08/2020 19:33 )
SUANNE HONORINA MARTINS DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3137944

(Assinado digitalmente em 12/08/2020 10:31 ) (Assinado digitalmente em 12/08/2020 12:10 )

TARCISO BINOTI SIMAS
DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO

1224440

ANDREA NAZARE BARATA DE ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3139993

(Assinado digitalmente em 12/08/2020 07:49 )
MARCELA MARCAL MACIEL MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3139260

(Assinado digitalmente em 11/08/2020 19:45 )
DILSON HENRIQUE RAMOS EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1728600

(Assinado digitalmente em 11/08/2020 17:23 )
KARLIANE MASSARI FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160457

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de6 2020 ATA DE REUNIÃO EXTRARDINÁRIA 11/08/2020

verificação: 940b40c383

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf